
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 66/2016 DEL 28/06/2016 
COPIA  

Oggetto: Fornitura della  piattaforma informatica, soluzione software per la gestione atti e 
pubblicazione su web. Affidamento diretto alla Ditta SISCOM S.P.A di Cervere (CN) e  
impegno di spesa. 
            

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Visti: 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 
dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

 
- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 

Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014,  

n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

 
- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

 
 

Richiamati: 
 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

 
- il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 

triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 6 
del 14.03.2016; 

 
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 

 



pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016); 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dall’Assemblea Consortile 
con deliberazione n. 7 del 12.6.1996, modificato con deliberazioni n. 13 del 12.7.1996, n. 2 
del 1.2.2007, n. 8 del 29.9.2008, n. 11 del 16.11.2009, n. 13 del 25.10.2010 e n. 12 del 
28.11.2011, per quanto compatibile; 

- il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81, Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007,  
n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Premesso che con precedenti proprie determinazioni : 

- n. 98 del 15 settembre 2014, si è provveduto ad acquistare la soluzione informatica integrata 
dei software finanziario e amministrativo dalla Ditta Siscom S.p.A. e il relativo servizio di 
manutenzione e assistenza standard; 

- n. 08 del 4 febbraio 2015, si è provveduto ad acquistare la piattaforma informatica, 
soluzione web based, relativa a contabilità, protocollo, atti amministrativi dalla Ditta Siscom 
S.p.A. e relativi  servizi di manutenzione  e assistenza standard; 

- n. 53 del 26 maggio 2015, si è provveduto ad acquistare la piattaforma informatica “Suite 
Venere Web” web based per la gestione delle delibere e determine per le sedi decentrate del 
Consorzio, dalla Ditta Siscom S.p.A.; 

 
Rilevato che per completare l’integrazione della piattaforma informatica per la gestione degli atti 
amministrativi con la pubblicazione degli atti sul sito istituzionale (Albo pretorio on line) e tenuta 
dei registri di pubblicazione e del registro di scarico per avvenuta pubblicazione,  così come 
previsto dall’art. 32, comma 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009 e dell’art. 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e s.m.i., occorre dotarsi di un software aggiuntivo; 

Verificata la necessità del Consorzio di dotarsi di un software adeguato e della relativa 
manutenzione al fine di adempiere agli obblighi previsti dalla normativa vigente in relazione alla 
gestione dell’Albo Pretorio digitale e  Amministrazione Trasparente; 
 
Visto il preventivo inviato dalla Società Siscom S.p.A. e assunto agli atti dell’Ente con  
Prot. n. 4683 del  20/05/2016 ai sensi del quale viene offerta la fornitura di un sistema integrato 
denominato Siscom Saturn, con il quale possono essere gestite le seguenti applicazioni: 

- Albo digitale e pubblicazione sul web; 
- Modulo di pubblicazione sul web affidamenti (Amministrazione Trasparente); 
- Servizio hosting pubblicazione atti  ai sensi dell’art. 37 D.Lgs. 33/2013; 
- Installazione software, Formazione del personale e manutenzione software e gestione servizi 

web per l’anno 2016, 
per un importo complessivo di € 600,00 oltre Iva di legge; 

Rilevato che la piattaforma Saturn  risulta rispondente alle esigenze del Consorzio e dato atto che 
risulta opportuno procedere al suddetto acquisto presso il medesimo fornitore  degli applicativi 
attualmente in uso presso il Consorzio, ovvero dalla Ditta Siscom S.p.A. di Cervere (CN), per 
ragioni di esclusività e specializzazione; 



Dato atto che l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 consente l’affidamento diretto per 
importi inferiori ad € 40.00,00 (IVA esclusa) nel rispetto dei principi di cui all’art. 30, comma 1 del 
medesimo Decreto Legislativo;  
 
Preso atto che per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a € 1.000,00, il Consorzio  
non è tenuto a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri 
mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328, DPR n. 207/2010, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure (si veda al riguardo la nuova formulazione dell’art. 1, comma 450, Legge n. 296/2006), 
introdotto con l’art. 502 della L.208/2015; 
 
Considerato che la spesa in questione può essere sostenuta tramite affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016;   

Richiamato il DUVRI inviato dalla Ditta Siscom S.p.A. e assunto agli atti dell’Ente con  
Prot. n. 7079 del 18/09/2014; 
 
Ritenuto di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Area Risorse e 
Staff Dott. Francesco Bevacqua;  

Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) affidare, per le motivazioni espresse in premessa,  alla Ditta Siscom S.p.A., con sede a 
Cervere, Via Adua, 4, P.I. 01778000040,  la fornitura, in licenza d’uso in multiutenza della 
piattaforma software Siscom Saturn, la fornitura di un sistema integrato denominato Siscom  

      Saturn, con il quale possono essere gestite le seguenti applicazioni: 
• Albo digitale e pubblicazione sul web; 
• Modulo di pubblicazione sul web affidamenti (Amministrazione Trasparente); 
• Servizio hosting pubblicazione atti  art. 37 D.Lgs. 33/2013; 
• Installazione software, Formazione del personale e manutenzione software e gestione 

servizi web per l’anno 2016, 
per un importo complessivo di € 600,00 oltre Iva di legge (CIG  ZF41A735DF); 
 

 
2) dare atto che si procede a tale affidamento in via diretta ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) 

del D.Lgs. 50/2016, secondo le motivazioni di cui in premessa; 
  
3) impegnare la spesa complessiva di € 732,00, a favore Ditta Siscom S.p.A., con sede a 

Cervere, Via Adua, 4, P.I. 01778000040, con imputazione al Capitolo  
n. 4100/56/1 “Servizi Manutenzione Informatici e attrezzature”  (Codifica 12.07.1.103 – 
C.d.g. U. 1.03.02.09.000) ) del Piano Esecutivo di Gestione 2016/2018, con imputazione 
sull’esercizio 2016; 

 
4) subordinare la liquidazione della fattura al rilascio delle dichiarazioni in materia di 

tracciabilità finanziaria e regolarità contributiva ai sensi della vigente normativa; 
 



5) nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Direttore dell’Area Risorse  
Staff Dott. Francesco Bevacqua.  

 
 

 

Grugliasco, li 28/06/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. PERINO Mauro) 
Firmato in originale 

 
 
 
 
 

 
 
 



 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 66 DEL 28/06/2016 

 
 
 
OGGETTO: Fornitura della  piattaforma informatica, soluzione software per la gestione atti 
e pubblicazione su web. Affidamento diretto alla Ditta SISCOM S.P.A di Cervere (CN) e  
impegno di spesa. 
            
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area 
Anno 

Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

RISORSE E 

STAFF 
2016 120 12071 4100 56 1 14.800,00 13.291,90 732,00 

 

 

 

Data 28/06/2016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 

 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


